REQUERIMENTO Nº  247  /2015
                                     ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUANTO À POSSIBILIDADE DA IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE ONCOLOGIA NO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que, apesar de todos os avanços até hoje já alcançados pelo nosso município na área da saúde pública, a cidade ainda carece de um centro de oncologia.

CONSIDERANDO que os pacientes portadores de algum tipo de câncer para se tratarem, adequadamente, precisam se deslocar desta cidade, o que gera desgaste físico e emocional aos pacientes e familiares também, muitas vezes, onerosidade financeira para buscar esse acompanhamento médico.

REQUEIRO, nos termos regimentais, após consultado o Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal,  solicitando a S.Exa. que informe a esta Câmara, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, sobre a viabilidade da criação e desenvolvimento, no Município de Itatiba, de um Centro de Oncologia.

SALA DAS SESSÕES, 15 de abril de 2015.

CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
Vereador – PMN